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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím ontologické analýzy k propojení dat mezi různými
klíčovými doménami.

Součástí práce byla ontologická analýza vybraných klíčových domén, které jsou zpracovávány
v rámci projektu OpeNest. Pro vizuální zachycení analýzy byly využity ontologické konceptuální
modely vytvořené v modelovacím jazyce OntoUML. Na základě konceptuálních modelů jsou
poté vytvořeny datové modely, ve kterých je zachyceno mapování dat, obsažených v datové sadě
klíčové domény.

V rámci práce byly vytvořeny dva ontologické konceptuální modely s mapováním dat a dvě
šablony pro modelování. Vypracované modely i šablony jsou součástí datové platformy, která je
jednou z komponent projektu OpeNest.

Závěr práce obsahuje analýzu splnění sémantické interoperability mezi vypracovanými modely
a již existujícími modely.

Klíčová slova sémantická interoperabilita, ontologická analýza, konceptuální model, datový
inkubátor, heterogenní data, FAIR data, UFO, Remmark, a.s., OpeNest, OntoUML, OpenPonk

Abstract

This bachelor thesis deals with the usage of ontological analysis for connecting data between
various vital domains.

This thesis includes an ontological analysis of chosen vital domains processed within project
OpeNest. For visual capture of the analysis were used ontological conceptual models. Models were
made using the modeling language OntoUML. On top of the conceptual models were created data
models containing a mapping of data defined in a dataset in the vital domain.

Two ontological conceptual models with data mapping and two modeling templates were
made during this thesis’s making. Models and templates are part of a data platform that is one
of the components of project OpeNest.

The end of the thesis contains the analysis of semantic interoperability between created models
and existing models.

Keywords semantic interoperability, ontological analysis, conceptual model, data incubator,
heterogeneous data, FAIR data, UFO, Remmark, a.s., OpeNest, OntoUML, OpenPonk
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Úvod

Zpracování dat se stává v dnešní době rozsáhlým problémem. Množství dat se neustále rozrůstá
a s tím počet kolizí v datech, proto je nutné data nejprve důkladně analyzovat a najít tak případné
souvislosti. Pomocí analýzy je snahou dospět k sémantické interoperabilitě mezi daty. Ta zaručí
efektivní zpracování dat, a to díky eliminaci duplikací dat se sémanticky stejným významem či
sdružování s rozdílným významem, ale se stejným názvem. Jelikož zveřejňování dat není plně
standardizované, je použití různých datových sad velmi náročné. Tuto skutečnost si uvědomili
lidé z Open data institutu a vydali takzvané otevřené standardy pro data. Bohužel i s těmito
standardy se vyskytl problém a tím je jejich dodržování. Jelikož nejsou standardy ještě plně
zavedené, tak společnosti často nesplňují všechny požadavky standardů. Často o nesplňování
požadavků ani nevědí, protože standardům plně nerozumí.

Na tento problém navazuje projekt OpeNest od společnosti Remmark, a.s. Jedním z cílů
projektu je osvěta v sekci sběru a poskytování dat. Záměrem osvěty je dodržování zmíněných
standardů zveřejněných dat. Jejich dodržení poté usnadní integraci dalších datových sad do
projektu. Součástí projektu je datový inkubátor, který obsahuje zpracované datové sady, otevřené
i placené, jenž jsou dostupné pro užití. Datové sady jsou přístupné v datové platformě, kde
jsou shromážděna na jednom místě a mají zajištěnou sémantickou interoperabilitu, to zaručuje
uživatelům příjemnější práci s daty a odstranění nutnosti vlastního skladování a zpracování dat.

Jádrem závěrečné práce je zajištění sémantické interoperability mezi vybranými datovými
sadami. Té je dosaženo pomocí ontologické analýzy obsahu datové sady a porovnáním s již
zpracovanými sadami. Z analýzy vyplynou entity, které se namodelují. Model se poté obohatí
o potřebné detaily a propojení, aby v dostatečné míře odpovídal skutečnosti. Jednotlivé modely
datových sad se po vložení do datové platformy navážou na sebe pomocí jmen entit. Obsah sad
se navazuje na ontologické modely pomocí mapovacích pravidel. Ty se vážou k datovým entitám,
které jsou napojené na své ontologické protějšky.

K usnadnění modelování se používají šablony. Jedná se o samostatné modely, bez napojení
na data, které obsahují často používané entity (např. problematika právní osobnosti). V modelu
datové sady se pak využívá jen podmnožina šablony, které je společná s modelovanou klíčovou do-
ménou. Využívaní šablon zrychluje proces modelování domén a díky jednotnému pojmenovávání
entit splňuje sémantickou interoperabilitu mezi modely.
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Kapitola 1

Cíl práce

Ústředním cílem bakalářské práce je ontologická analýza klíčových domén a jejich propojení
s datovými sadami tak, aby byla umožněna jejich sémantická interoperabilita. Celá bakalářská
práce spadá pod projekt OpeNest realizovaný společností Remmark, a.s.

Prvním cílem je průzkum transformovaných datových sad, dodaných společností Remmark,
a.s. a jejich následná ontologická analýza. Analýza slouží jako základ pro vytváření konceptuál-
ních modelů.

Dalším cílem je vypracování ontologických konceptuálních modelů z jednotlivých zanalyzo-
vaných datových sad. V konceptuálních modelech je zachycen výstup ontologické analýzy.

Konečným cílem je realizace propojení obsahu datových sad a jim příslušných ontologických
modelů pomocí mapovacích pravidel navázaných na datové entity v modelech. Realizace mapo-
vání je závislá na transformacích. Transformace předchází ontologické analýze a nejsou součástí
této bakalářské práce.

Vypracované modely budou využívány v rámci datové platformy společnosti Remmark, a.s.
Projekt OpeNest, jenž platformu zaštiťuje, má za cíl vytvoření inkubátoru firem. Dalším přínosem
bakalářské práce je zlepšování platformy OpenPonk, ve které jsou vytvářeny modely.
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4 Cíl práce

Část I

Teoretická příprava

5

Kapitola 2

Ontologie

Ontologie vychází ze stejnojmenné filosofické disciplíny, která se zabývá zkoumáním bytí. Slovo
ontologie pochází ze spojení řeckých slov ontos (jsoucí) a logos (výklad). Důkazy o její existenci
sahají až do 17. století. [1] Snaží se o vytvoření pouhé abstrakce reality, to znamená určení
vlastnosti a činností, které objekty reality provádí, či vykazují.

2.1 Rozdělení ontologie
Ontologie se rozdělují na tři hlavní kategorie. Stejně jako obecná ontologie mají i její kategorie
základ ve filosofii. Kategorie nejsou všeobecně uznávané. Často se formální ontologie zahrnuje
buď do popisné, nebo do formalizované. [2, překlad vlastní]

2.1.1 Popisná ontologie
Zabývá se sběrem informací obecných či ze specifické domény, které mohou být jak reálné, tak
ideální (imaginární). [2, 3, překlad vlastní]

2.1.2 Formální ontologie
Formální ontologie se stará o zpracování výstupu popisné ontologie. Informace obohacuje o popis
jejich vlastnosti, kategorizaci, díky kterým se mohou informace filtrovat a organizovat. [2, překlad
vlastní]

Původní specifikaci Formální ontologie definoval filosof Edmund Husserl. Ten ve svém díle Lo-
gická zkoumání jako první rozlišil formální logiku a formální ontologii. Formální logika se zabývá
zkoumáním pravdy a jejími atributy (validita, konzistence, důkazy). Na druhou stranu formální
ontologie se zabývá věcmi a propojováním s jejich konkrétními vlastnostmi, ale i příbuznými ob-
jekty. V neposlední řadě definuje způsob a vlastnosti propojení neboli relace. [2, 4, 3, 5, překlad
vlastní]

2.1.3 Formalizovaná ontologie
Vytvoření formální kodifikace pro data, která vzešla z předchozích druhů ontologie. [2, 3, pře-
klad vlastní] Z podstaty formální kodifikace vyplývá, že se při jejím použití může dosáhnout
sémantické interoperability (více v kapitole 5), jelikož je snahou, aby byl obsah strukturovaný
a jednoznačný. [6, překlad vlastní]
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Obrázek 2.1 Příklad vyšší ontologie [9, překlad vlastní]

2.2 Ontologie v informatice
Ontologie se v informatice používá pro zjištění a zachycení vlastností objektů a konceptů. Při
ontologické analýze daného problému jsou zjišťovány vnitřní a vnější souvislosti mezi objekty.
Dále se používá pro kategorizaci věcí, určení jejich vlastností, ať už vrozených, nebo časem
získaných. Ontologická analýza má za úkol dostatečně abstraktně popsat realitu k úspěšnému
vyřešení daného problému.

2.2.1 Vyšší ontologie

[…]

tudíž mezi modely vyřešena.

Průnik entit byl nalezen mezi zpracovávaným modelem trh-mobilnich-siti a již hotovým mo-
delem MML-mobilni-telefon. Domény mají mezi sebou společnou problematiku SIM karet, tele-
fonních hovorů, SMS/MMS zpráv a mobilního operátora.

Doména trhů mobilních sítí se zabývá různými druhy SIM karet (viz obrázek A.1). Doména
mobilního telefonu popisuje závislost SIM karty na mobilní telefon (viz obrázek A.2). Aby byla
zachována interoperabilita bylo potřeba zanalyzovat entitu SIM karty v modelu mobilního tele-
fonu, jestli vyhovuje modelu trhů.

Při zajišťování interoperability mezi modely trhu mobilních sítí a mobilního telefonu bylo
nutné definovat rozdíly mezi telefonním hovorem a hlasovým provozem. Nakonec bylo zjištěno,
že hlasový provoz je kolektiv hlasových hovorů (viz obrázky A.3 a A.4).

Díky jednotnému pojmenování entit bylo možné využít sémantické interoperability při mode-
lování entit SMS, resp. MMS zprávy. Stejné pojmenování umožnilo využití entit, které již byly
definovány v modelu MML-mobilni-telefon (viz obrázek A.6) k potřebám domény trhů mobilních
sítí (viz obrázek A.5).

Poslední problémovou entitou byla entita mobilní operátor (viz obrázek A.8). Při zajišťování
sémantické interoperability byly nalezeny nesrovnalosti v modelu MML-mobilni-telefon. V něm
se nacházelo zobrazení získávání telekomunikační licence. Toto vyobrazení však nebylo správné.
Chyba byla prodiskutována s vedoucími na pravidelné konzultaci. Z diskuze vyplynulo, že v mo-
delu trh-mobilnich-siti bude vyobrazena nová detailní definice mobilního operátora a získání
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telekomunikační licence. Model MML-mobilni-telefon se následně upraví dle modelu trhů mobil-
ních sítí, aby byla zajištěna sémantická interoperabilita.

Sémantická interoperabilita mezi modely byla zařízena pomocí jednotného pojmenování en-
tit a definování jejich ontologických vlastností. Interoperabilita byla zajištěna jak mezi modely
zpracovávanými v rámci bakalářské práce, tak mezi ostatními modely v Datové platformě.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ontologicky zanalyzovat klíčové domény a propojit je s datovými
sadami tak, aby byla umožněna jejich sémantická interoperabilita. Potřebné datové sady byly
vybrány experty ze společnosti Remmark, a.s., pro kterou byly zároveň datové sady analyzovány
v rámci subprojektu Datový inkubátor, který je začleněn do projektu OpeNest. Analýza a tvorba
modelů probíhala v týmu pod vedením Bc. Terezy Machačové a Bc. Jany Martínkové.

V rámci práce byly vytvořeny ontologické konceptuální modely vybraných domén, jenž byly
následně propojeny s příslušnými datovými sadami. Při analýze domén byl nejdříve proveden
rozbor transformací dat, aby odpovídal popisu datové sady. Dále byla prozkoumána struktura
dat, ze které byly určeny koncové entity, na které se navázaly jim příslušné datové entity.

Pro vytvoření kompletního konceptuálního modelu bylo nutné obohatit samotné koncové en-
tity o další s nimi související entity. V rámci rozšiřování modelu byla snaha o propojení všech
koncových entit dané datovou sadou s dostatečnou mírou detailu, aby zhruba odpovídala sku-
tečnosti. Díky tomuto zpestření modelů se může nad modely používat speciální dotazovací jazyk,
vytvořený společností Remmark, a.s., v rámci datové platformy. Jazyk dokáže najít souvislosti
mezi zadanými entitami pomocí jejich názvů a relací mezi nimi a entitami s nimi svázanými.

Dále byly vytvořeny šablony. To jsou konceptuální modely bez vazby na konkrétní doménu,
zachycující určitou část skutečnosti, např. šablona zachycující problematiku podnikatele. Šablony
usnadňují práci s vytvářením nových konceptuálních modelů klíčových domén, jelikož umožňují
vynechat „zbytečnou“ část skutečnosti, která by jinak byla v modelu redundantní.

Sémantické interoperability mezi jednotlivými modely bylo dosaženo konvencemi v pojme-
novávání entit, verifikací duplikací názvů, verifikací kolizí stereotypů entit v datové platformě
a pravidelnými konzultacemi. Díky dosažení sémantické interoperability mezi modely dokáže
datová platforma modely provázat a provádět nad nimi operace.

V projektu OpeNest se do budoucna počítá se zpracováním stovek datových sad, které bu-
dou tvořit základ datové platformy než vejde v produkci. V rámci projektu se také dále rozvíjí
platforma OpenPonk, do které bude v budoucnu přidána možnost modularizace modelů a tím
bude výrazně zefektivněn proces tvorby dalších konceptuálních modelů.
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Příloha A

Příklady sémantické
interoperability

Obrázky zobrazující zajištění sémantické interoperability mezi heterogenními daty pomocí onto-
logických konceptuálních modelů.

Obrázek A.1 Entita SIM karta v modelu trh-mobilnich-siti
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Obrázek A.2 Entita SIM karta v modelu trh-mobilnich-siti

Obrázek A.3 Entita telefonní hovor v modelu trh-mobilnich-siti
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Obrázek A.4 Entita telefonní hovor v modelu MML-mobilni-telefon
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Obrázek A.5 Entita SMS zpráva v modelu trh-mobilnich-siti

Obrázek A.6 Entita SMS zpráva v modelu MML-mobilni-telefon
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Obrázek A.7 Entita mobilní operátor v modelu trh-mobilnich-siti
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Obrázek A.8 Entita mobilní operátor v modelu MML-mobilni-telefon
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