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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce přispívá do projektu budování datové platformy a rozvoje spolupráce s
průmyslem. Lze ho charakterizovat jako průměrně náročné z hlediska odborného,
nicméně kontext skutečného projektu týmového charakteru činí práci náročnější.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Textová část má nadprůměrný rozsah na bakalářskou práci, všechny části jsou
informačně bohaté.

Výklad je systematický a čtivý, formulace jsou dostatečně přesné na bakalářskou úroveň.
Student v práci používá některé nestandardní terminologické výrazy, povětšinou se mě
líbí, některé by bylo dobré ale přesněji zadefinovat (např. "mateřské entity"). Též by bylo
dobré přesněji popsat, že koncept mapovacích pravidel byl vytvořen v rámci předchozích
prací na projektu.

Po formální stránce je práce zdařilá, jak z hlediska jazykového, tak typografického, byť
drobné nedokonalosti se najdou, např. některé diagramy by bylo vhodné zmenšit, aby text
v nich nebyl tak velký.

Práce obsahuje dostatečný počet kvalitních položek literatury, které jsou správně citovány
v textu, včetně přímých citací z originální literatury, které autor přeložil. Vyhnul bych se
pouze citacím výukových materiálů, vzhledem k tomu, že se vyvíjí a nemají publikované
verze, je vhodnější dohledat původní zdroje.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemným výsledkem jsou vytvořené modely, které naplňují očekávání. Vzhledem k
praktickému zaměření modelů nebylo vždy možno zcela dodržet pravidla OntoUML/UFO.
Balanc formální kvality a praktičnosti byl určitou výzvou, kterou považuji za zdařile
zvládnutou.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledné modely jsou přímo použity v budované datové platformě. Kromě toho
představují praktickou ukázku uplatnění modelovací metody vyučované v předmětu BI-
KOM a jsou tak i vítaným studijním materiálem. V neposlední řadě je též práci možno
použít při zaškolování nových pracovníků na projektu.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student na projektu pracoval s nasazením, účastnil se schůzek, práci konzultoval. V práci
na tomto projektu bude vzhledem k výborným výsledkům pokračovat i nadále.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl velmi samostatný, jak z hlediska teoretické části práce, tak i praktické.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Obsažná, pečlivě zpracovaná bakalářská práce v kontextu většího projektu. Student
kromě odborných dovedností demonstroval i komunikační dovednosti, schopnost práce v
týmu a další "soft skills".

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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